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NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Til medlem af Inatsisartut 
Aqqa Samuelsen 

Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019-272 vedrørende enlige forældre 

Kære Aqqa Sam uelsen 

Tak for dine spørgsmål. Dine spørgsmål er gengivet nedenfor, hvorefter en besvarelse 
følger. 

1. Har Naalakkersuisut planer om at styrke indsatser til enlige forældre i 
samarbejde med kommunerne? 

Forældreskabet er som udgangspunkt forældrenes ansvar, men Naalakkersuisut 
· arbejder løbende på at styrke forældre i deres rolle som forældre. En styrkelse af 
forældreskabet vil givetvis give mange børn en bedre opvækst og ikke mindst bidrage til 
at mindske antallet af anbringelser uden for hjemmet. 

Det er som udgangspunkt et kommunalt anliggende at yde direkte rådgivning til 
forældre. Der er på nuværende tidspunkt flere tilbud til forældre, der oplever mistrivsel 

· eller generelt har brug for rådgivning. 

MANU-kurser tilbydes til alle kommende og nye forældre, hvor der blandt andet 

rådgives om barnets udvikling, forældrenes rolle, og udvikling i parforholdet i forbindelse 
. . . 

· med forældreskab. MANU-kurserne giver ligeledes forældre mulighed fpr at mødes med 

. andre forældre og dele deres erfaringer som forældre. 

Tidlig Indsats er et tilbud målrettet særligt udsatte familier, som muliggør, at familierne 

kan få hjælp til at varetage deres børns behov med henblik på at forebygge 
omsorgssvigt. Tidlig Indsats er bygget op omkring en samarbejdsmodel med aktører fra 
sundhedsvæsnet og kommunen. Formålet med Tidlig Indsats er at styrke familiernes 

forældreevne og forebygge omsorgssvigt samt de omfattende konsekvenser 
omsorgssvigt medfører for det enkelte barn , familien og samfundet. 

De fleste kommuner tilbyder derudover familierådslagning, der tager udgangspunkt i, at 

alle familier har ressourcer, også familier med sociale problemer. Til en 
familierådslagning mødes familien med slægt, venner eller andre vigtige personer i 

barnets liv. Alle er med til at drøfte, hvordan barnet og familiens liv kan blive bedre. 
Familierådslagning er med til at give familien og barnet en stemme, hvor de har 
mulighed for at beslutte, hvad der skal ske fremadrettet. 
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Alle kommuner har derudover familiecentre i de fleste byer og enkelte bygder, som i 

varierende omfang kan tilbyde hjælp og rådgivning til udsatte familier. Borgere og 

familier har mulighed for at modtage familiebehandling, rådgivning og krisehjælp. 

Familiecentrene er som udgangspunkt gratis for alle familier. Et familiecenter kan i nogle 

tilfælde også yde rådgivning til skoler, daginstitutioner og sundhedsvæsenet. 

Udover ovennævnte tilbud planlægger Naalakkersuisut konkret at styrke forældrerollen i 

den kommende handlingsplan mod omsorgssvigt af børn og unge. Styrkelsen af 

forældrerollen omfatter alle familieformer, herunder enlige forældre. 

2. Økonomisk Råd og Skatte- og Velfærdskommissionen har tidligere 
. . 

foreslået en reform af skattesystemet. Agter Naalakkersuisut at afsætte 
midler til reformarbejdet via FL 2020. 

Departementet for Finanser har oplyst følgende: 
"Der kan ikke forventes at blive fremsat forslag til en samlet reform med et helt nyt 

skattesystem. Det vil i praksis være tale om en række reform tiltag, der blandt andet har 

til formål at øge selvforsørgelsen i samfundet, på bl.a. pensionsområdet, social- og 

arbejdsmarkedsområdet i sammenhæng med tilpasning og reform tiltag på 

skatteområdet. En del af disse er allerede gennemført, andre planlægges for de 

kommende år, ligesom der forberedes forslag på området til EM 20.19. 

Planlægning af eventuelt kommende lovforslag på skatteområdet og tilgrænsende 

områder, gennemføres i udgangspunktet med de nuværende administrative ressourcer. 

Ved fremsættelse af sådanne lovforslag vil der naturligvis blive taget stilling til, om 

implementering og drift efterfølgende kræver yderligere ressourcer. Dette er blandt 

andet sket i forbindelse med FFL 20.20. sammen med fremsættelse af lovforslaget om et . . . 
beskæftigelses fradrag på EM 20.19, der er et konkret tiltag til en sådan reformering af 

skattesystemet" 

Med venlig hilsen 

h~~ Ma~~elsen 
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